ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện chỉ đạo của

Tỉnh ủy về xây dựng tổ chức

Công an xã chính quy

Đắk Lắk, ngày      tháng      năm 2021

Kính gửi:

 - Các Sở: Nội vụ, Tài chính;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1130-CV/TU, ngày 01/10/2021 của Tỉnh ủy về việc

chỉ đạo xây dựng tổ chức Công an xã chính quy; Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Sở Nội vụ

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh sắp xếp, bố trí đối với lực lượng

Công an xã bán chuyên trách.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, các cơ quan, đơn vị có liên quan

nghiên cứu tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo, trình Hội đồng nhân dân tỉnh

quyết định về số lượng, mức phụ cấp, chế độ chính sách đối với Công an xã bán

chuyên trách khi tiếp tục được sử dụng tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở

từ ngân sách nhà nước; quyết định chi hỗ trợ thôi việc đối với Công an xã bán

chuyên trách kết thúc nhiệm vụ mà không bố trí sắp xếp được công tác khác hoặc

không tiếp tục tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở theo quy định hiện hành,

bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

2. Sở Tài chính

Tham mưu, đề xuất bố trí hỗ trợ ngân sách, kinh phí phục vụ hoạt động

Công an xã chính quy và bố trí kinh phí hỗ trợ chi trả, thực hiện chính sách cho

lực lượng Công an xã bán chuyên trách. Trường hợp không bố trí được nguồn

ngân sách để thực hiện thì chủ động tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh báo

cáo, trình Trung ương bổ sung kinh phí hỗ trợ theo Luật Ngân sách nhà nước.

3. Công an tỉnh

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện

Đề án “Bố trí Công an xã chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã trên

địa bàn tỉnh Đắk Lắk”, đồng thời công bố Quyết định số 7856/QĐ-BCA ngày

01/10/2021 của Bộ trưởng Bộ công an về việc tổ chức Công an xã, thị trấn chính

2

quy tại 164 xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh (Lưu ý: Cân nhắc hình thức, thời gian,

thành phần,…đảm bảo đúng quy định về phòng chống dịch Covid-19).

Ưu tiên bố trí kinh phí và đầu tư, mua sắm trang bị các loại trang thiết bị,

phương tiện, vũ khí, công cụ hỗ trợ phục vụ hoạt động thường xuyên của Công

an xã khi chuyển sang tổ chức chính quy.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Trong phạm vi thẩm quyền, chủ động bố trí, sắp xếp công tác hợp lý, giải

quyết chế độ, chính sách theo thẩm quyền đối với Công an xã bán chuyên trách

theo quy định của pháp luật.

- Nghiên cứu, xây dựng phương án tiếp tục sử dụng lực lượng Công an xã

bán chuyên trách tham gia bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ sở được hưởng chế độ,

chính sách theo quy định của Pháp lệnh công an xã cho đến khi có văn bản quy

phạm pháp luật khác.

- Quan tâm bổ sung quy hoạch sử dụng đất an ninh tại địa phương; bố trí hỗ

trợ ngân sách để đầu tư xây dựng, sửa chữa trụ sở hoặc nơi làm việc của Công an

xã; hỗ trợ kinh phí hoạt động, mua sắm, trang bị các loại phương tiện, công cụ hỗ

trợ và các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác, chiến đấu của lực lượng

Công an xã, thị trấn chính quy theo khả năng cân đối của ngân sách địa phương.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn

vị, địa phương kịp thời phản ánh về Công an tỉnh để tổng hợp, tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh giải quyết theo quy định.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- TT Tỉnh ủy (để báo cáo);

- TT HĐND tỉnh (để báo cáo);

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh);

- PCVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45d);

- TT QLCTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.5b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2021-10-26T08:07:36+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-26T09:21:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-26T09:21:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-26T09:21:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-26T09:24:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!